
AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 48 del 03-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. 
DEMOGRAFICI 

Ufficio AFFARI GENERALI 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 48  DEL  03-05-2017 
 

Reg. generale n. 291 del 03-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE XXX SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO. 
PROMOZIONE DOLORES PRATO. IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che la scrittrice Dolores Prato è una delle autrici più significative del 
panorama letterario del Novecento italiano ed incarna una delle figure che con i propri 
scritti contribuisce ancora oggi a promuovere la Città di Treia ed i numerosi tesori che 
essa racchiude e che la rendono uno dei luoghi più affascinanti del centro Italia, “Terra 
del cuore e del sogno”, come la Prato stessa l’ha definita; 

 
CONSIDERATO che recentemente il comune di Treia ha promosso, con il 

sostegno della Regione Marche, la pubblicazione dell’opera di Valentina Polci “Voce 
fuori coro di Dolores Prato – Trascrizione e commento dei frammenti autografi su Roma 
capitale d’Italia e che attorno alla figura della Prato ruotano numerose iniziative, fra cui 
la recente istituzione del Centro Studi, attuata con deliberazione di G.C. n. 70 del 
26/04/2017, oltre a numerosi eventi culturali fra cui convegni, performance teatrali, ecc.; 

 
PRESO ATTO che la Regione Marche sarà presente al XXX Salone 

Internazionale del Libro di Torino, dal 18 al 22 maggio p.v. con un proprio spazio 
espositivo di 100 mq., per promuovere la creatività degli autori marchigiani e i prodotti 
di qualità dell’editoria locale, nonché il contesto culturale, turistico ed ambientale del 
territorio, con le sue eccellenze, vivacizzato ogni anno da numerose iniziative, in grado 
di attrarre il turista; 

 
PRESO ATTO, altresì, che al comune di Treia, in quanto Ente promotore della 

suddetta pubblicazione, sostenuta dalla Regione Marche, è concessa la possibilità di 
partecipare al XXX Salone Internazionale del Libro, con una iniziativa specifica, 
dedicata espressamente al libro “Voce fuori coro di Dolores Prato - Trascrizione e 
commento dei frammenti autografi su Roma capitale d’Italia ”; 

 
ATTESO che il Vicesindaco e Assessore alla cultura Edi Castellani, 

accompagnato dal Funzionario responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali, 
parteciperà alla suddetta manifestazione con un intervento che costituisce anche 
occasione propizia per promuovere l’immagine della Città di Treia verso un pubblico 
vastissimo, essendo concessa, fra l’altro, la possibilità di esporre, nello stand della 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 48 del 03-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

Regione Marche, materiale promozionale della Città di Treia; 
 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad assumere l’impegno della somma 

necessaria per il rimborso delle spese derivanti dalla partecipazione alla citata 
manifestazione (spese di viaggio, parcheggio, pasti, pernottamenti, ecc.) del Vicesindaco 
e del Responsabile del I Settore; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’interno e dell’economia e delle finanze del 

04/08/2011, con cui vengono stabilite le modalità e gli importi per il rimborso delle spese 
di viaggio e di soggiorno degli amministratori locali in occasione di missioni istituzionali 
e, precisamente: 
- art. 1 - Rimborso spese di viaggio: spetta il rimborso delle spese entro i limiti stabiliti 

dal CCNL del personale dirigente del computo Regioni – autonomie locali; 
- art. 2 - Rimborso spese di soggiorno: spetta il rimborso delle spese in misura non 

superiore ad € 184,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare la somma di € 260,00 al capitolo 

110110 “Rimborso spese agli amministratori comunali” e la somma di € 320,00 al cap. 
110214 “Spese varie di funzionamento - Prestazione servizi” per le spese da sostenere 
per la partecipazione alla predetta assemblea; 

 
DATO ATTO che al termine della missione verrà presentato apposito rendiconto, 

cui sarà allegata specifica documentazione relativa alle spese sostenute, ai fini del 
rimborso spettante ai sensi della normativa vigente; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di PRENDERE ATTO che il Vicesindaco Edi Castellani e il Funzionario 

responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali parteciperanno al XXX 
Salone Internazionale del Libro di Torino, dal 18 al 22 maggio p.v; 

 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 48 del 03-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

3. di STABILIRE che al termine della missione verrà presentato apposito rendiconto 
documentato, relativo alle spese sostenute per i pasti, i pernottamenti, il parcheggio e 
le spese di viaggio; 

 
4. di IMPEGNARE, per le spese che saranno sostenute per la partecipazione alla 

predetta assemblea, la somma di € 260,00 al capitolo 110110 “Rimborso spese agli 
amministratori comunali” e la somma di € 320,00 al cap. 110214 “Spese varie di 
funzionamento - Prestazione servizi”, capitoli sui quali la sottoscritta ha accertato la 
disponibilità finanziaria; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Palmieri Liliana 

 
 



AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 48 del 03-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 03-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
01-05-2018. 
 

Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


